PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep; 48.850-000 - Santaluz-BA,
Telefone: 75 3265-2843 www santaluz ba.gov.br

LANGADO NO SIGA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

021/2023

Processo Administrativo: 108/2023

OBJETO: CONTRATACAO DO ARTISTA
XANDDY HARMONIA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE APRESENTACAO ARTISTICA
Mo TVENTO SANTALUZ FEST 2023, NO DIA
Z1 [ JULHO DE 2023.

EMPENHADO
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AN AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 012/2023

ORGAC/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQO

OBJETO: CONTRATACAO DO ARTISTA XANND HARMONIA
PARA  PRESTACAO DE  SERVICOS DE
APRESENTACAO  ARTISTICA NO  EVENTO
SANTALUZ FEST 2023. NO DIA 21 DE JULHO DE
2023,

AUTUACAO

Procosso Administrativo autuado

na data de hoje, para os devidos
fins de direfto.

Santaluz - Bahia, 30 de junho de

2023

A Neves Machado
Comissio Permanente de
Licitacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Ruz Getulio Vargas, 690
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAO DE DESPESA

N 42248 f 2023
Centro de Cuslo: - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO / GBJCTO SCLICITADO: SANTALUZ, BA 28/06/2023

Cormatanan do artisla XANDDY HARMONIA para prestagdo de servigos de apresentacdo aristica no evento Santaluz Fesl 2023, na dia 21 do jultic

oahe, atraves do pra

nle solicitar a Vossa Exceléncia aulorizagao para instauragio de Processe Administrativo, visando a excougio do
Moot Objele atna discritainado, para suprir 25 necessidades desla Secorelaria,

JUSETICATIVA:

s alasivns an Aniversano de emancipacio polilica de Santaluz- Bahia & o evento de malor abrangéncia cuitural e turistica da nos
slzando mameras vertentes culturais. L como tal, faz-se necessario gque a gestao publica por meio das suas mstancias sociocultura
Lod rmanuieng s o praservocio deste verdadeiro historico das festividades do nosso Municipio. Deste moda, além de proporcionar um res

cdag Enny radicoes festivas garantird também aos seus municipes lazer, alegria e entretenimento sadio, com foco nas manifestacdas da cull
EE S TV LN

Vg

LOrRLraeracdo omonosse Municioin ¢ festa popular, tradicional, realizada todos os anos, constituindo-se em imporante instrumenile para incre
e In e receita e rasdo de o grande fluxo de twristas que visitam a regido.

semu G e 2uls lesl Anuecs  suononiia do nosso Municipio, abrindo opertunidade no ramo do coméreio e das atividades do secvicos, O impa
taede fesTividorie © ovat

e selorss comie os da hotelara, alimentagéo, comércia, ransporte o nas atividades ligadas alager cuitura o onliobe
anento

porante destacar, amaa gue moitas famibas aproveitam a data para incrementar a receila, alugando suas casas para luristias gue anchen & cid
e nesta data. Adomats, s peapria Constituigie Foderal prescreve ao Estado o dever de promover a cultura, gue ¢ realmentoc essoncial para o doy
srvcivieento daoonticade nacienal, para @ cdutacao ¢, no minimo, para ¢ lazer.

ista posto ustifica-se a presonia contratagdo de apresentagiio artistica do cantor XANDDY HARMONIA, para sc apresantar no evento Santalas F

anl POPE no dia 21 de juinn Jdo corrgnte ano, o qual comamara o aniversario de emancipagac politica de Municipio
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Santaluz - BA, 29 de junho de 2023.
Do: Secretaria Municipal de Administragao

Para: Setor de Contabiiidade

Assunto: Solicitagac da dotagao orgamentaria para abertura de processo administrativo
do objeto Contratacao do artista XANDDY HARMONIA para prestacao de servigos de

apresentagao artistica no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023.
Frezado Senhor,

e obsarvanciz ac art 7.§ 2°, inc. lll, c/c § 9°, da lei 8.666/93, sclicitamos do setor
contabil a indicagao dos recursos orcamentanos para Coritratagac do artista XANDIDY

HARMONIA para prestacio de servigos de apresentacao artistica no evento Santaiuz
Fesi 2023, no dia 21 de julhe de 2023.

Caso exista previsan favor indicar a fonte do recurso correspondente a 1eserva no valer
de RE 200.000,00 (duzentos mil reais).

Atenciosamente.

Marcos Adriano de Oliveira Ardajo

Secretario Municipal de Administragac
/

e

e
—
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PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 29 de junho de 2023.

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administracao

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a informacéo sobre a
demonstracao de compatibilidade e adequagao orcamentaria objetivando a Contratacao do
arlista KANDDRY HARMONIA para prestacao de servigos de apresentagdo artistica no

evanto Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023, tem a informa-ihe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratacdo e a mesma encontra-se
reservada;

h; A Dotagao orgamentaria que correra tal despesa e

PARECER CONTABIL

ORGAQ: Secretaria Municipal de Administracao
UNIDADE: 0501

PRGJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

QRGAO: Secreiaria Municipai de Cultura, Esporte ¢ Juventude
UMIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2 021

S1LEMENTO DE DESPESA: 2.3.80.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte ¢ Juveniude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3 390.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Atenciosamente,

MNaiara daCunha Cﬁ:zp
arfento de Contabili
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TERMO DE REFERENCIA

Contratagao do artista XANDDY HARMONIA para prestacido de servicos de
apresentacdo artistica no evento Santaluz Fost 2023, no din 21 de julho de 2023.

RN R FTKIC AT IV A S

As comemoracoes alusivas ao Aniversario de emancipacao politica de Santaluz- Bahia
¢ o cvento de maior abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando
inumeras vertentes culturais. B como tal, faz-se necessario que a gestio pablica por
meio das suas instancias socioculturais invista na manutencao ¢ preservacio deste
verdadaeiro historico das festividades do nosso Municipic. Deste modo, alem o
proporcionar um resgate das suas tradicées festivas, garantird tambom aos sous
municipes lazer, alegria e entretenimento sadio, com foco nas manifestacées da culturn
populan;

Esta comemoragao em nosso Municipio é festa popular. radicional, realizada todos og
anos, constitiindo-se ém importante instrumento para mcremento de receita em razio
de grande fluxo de turistas que visitam a regido.

Como se sabe, esta festa aquece a economia do nosso Municipio, abrindo oportunidade
no ramo do comercio e das atividades de servicos. O impacto da festividade ¢ evidante
cm o selores como os de hotelaria, alimentacaoe, comércio. transporte o nas atividados
ligadas a lazer, cuitura ¢ entretenimento.

Importante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam a data para incrementar a
receita. alugando suas casas para turistas que enchem a cidade nesta data. Ademais, a
propen Constituigdo Federal prescreve ao Estado o dever de promover o cultura, que é
resilmente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educaciio e
NO Mminimo. para o lazor,

Islo posto, justifica-se a presente contratacao de apresontacao artistica do cantor
XANDDY HARMONIA, para se apresentar no evanto Santaluz Fest 2023 no dia 21 de

julho do corrente ano. o qual comemora o aniversario de emancipacao politica do
Municipio.

Para a contratacao deste servigo sera observada os preceitos do direito puablico e, em
especial as disposictes da Lei Federal n® 8.666/1993 ¢ as logislacdes aplicaveis na
modalidade escolhida para licitagdo.

2.1- Dajustificativa da inexigibilidade de licitagao- Da inviabilidade de competigio:

A inexigibilidade de licitacao tem fundamante garal nno impnsaibilidacde de competicao
ontre propostns, afigurando-se sempre que for invitve! tann avaliacao puramoente
objetiva da qualidade do contratado, em face da naturerza do objeto contratual, que exige
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a atuagao de profissionais artistas, sob pena de néao ser alendido o interesse publico
subjacente a contratagao.

Socme-se ao exposto, a inviabilidade de competicdo, como um dos pressupostos de
natureza legal, que sc estabelece, tambéem, pela impossibilidade de licitar valores
hetercgéneos.

E sabido que a contratagdo do setor artistico € algo extremamente subjetivo, tornando
fwviavel a competicao, fato que enquadra tais situagdes nas hipdteses de inexigibilidade
licitatora, Vejamos como trata de tema Ronny Charles Lopes Torrm:s:

“Pensando dessa forma, passaremos A ter ima adaquada leitura
deste inciso. nao restando dovida de que talinviahilidade nao deve
ser reflexo da espécie do profissional envolvido (artista), mas de
uma impassibilidade de que se passa realizar uma afencao
objetiva para selegao dentro dessa espocie de contralacao, dada
a subjetividade nalural ao gosto pelas artes.”

Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas incrontes do trabalho, ndo ha como
estabelecer pontos mensuradores para cstabelecer uma compelicio que seja juigada
atraves de criterios objetivos. No presente caso demonstrou-sa a consagracao do artista,
bem como o exigido para uma contratagdo segura o a razoabilidade de um preco de
marcado.

Sobne a contracas de profissional de qualquer sctor artislico, assiny dispae o artigo 25,
inciso I, da Lein® 8. 666/93;

"Art 25 F inexigivel a ficitacan gquando hoover inviahilidade de
competicaon, em espoecial:

()

- para conlralagao de profissional do qualquer sotor artistico.
diretamente ou atraves de empresario exclusivo, desde gueo
consagrado pefa crilica espeaializada ou pela opiniao pablica.”

Constata-se que XANDDY HARMONIA comprova que possui vasla atuagiao na area
musical, razdo quai se entende que o artista ¢ profissional. portanto, enquadrando-se na
hipotese de contratagéo através de inexigibilidade de licitacio,

2.2 Da consagracao pela critica especializada ou pela opinido publica:

ALein” 8.666/93 noinciso Il do art. 25 preceitua que o contratado deve ser consagrado
peia crilica especializada cu pela opiniao publica.

Para comprovagio do exposio acima., ha a necessidade de documentos que
demonstrem se tratar de um artista que realiza shows com reqularidade ¢ que possui
reconhacimento publico ou da critica.

Como se veé, a subjetividade que o setor artistico envolve, torna tal contratacic uma
hipdlese de inexigibilidade por ser inviave!l a compelicio. contudo, ainda assim, devemn
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ser respeitados requisitos minimos capazes de garantir a impessoalidade ¢ a moralidade
na Administracao Publica. Cabe destaque, porém, ao alo de que o artigo 3° V. da
Instrugao n® 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.
ainda aplicada ao caso, que orienta érgaos Municipais sobre a contratacdo de bandas,
profissionais ou empresas do setor artistico, estabcicce que a consagracio do
profissional do setor artistico pela critica especializada ou pela opiniac publica deve ser
comprovada por intermédio de “documento que justifique a inviabilidade da
competicio, devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem ftratar-se de artista consaqrado pela opinidao publica
focal, regional ou nacional’”.

Neste sentido, ensina o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby, em sua ohra Contratacio
direta sem licitacao:

“Demandaeferéncia brove, mas aspeaal aoamphilude geograficn
da consagragao  anterionmente  referida para qustificar o
contralacac  dweta. Havera inexigibilidade de liclacdo se o
profissional for consagrado apenas pola opiiao poblica de tima
cidade? Qu de um Cslado? Ou ¢ necessario que tenha sido
consagrado nacionalmente? No novo ordenamento juridico. 2
opiniao  publica quo  consagra o artista pode ser loeal,
Diferentemente do ordenamanto juridico anterior, em que a
licitagao tinha Imites de valor por modalidads o que associava a
limites de consagragéo, segundo alguns antores, no maodels
juridico atual essas pretensoes imiladaras nao mais subsistem.”

Neste aspeclto constata-se que o artista contratado atende aos requisilos legais exigidos
posto ser aclamado tanto pela critica como pela opinido publica, falo esle comprovaved
pela simples busca pelo nome nas plataformas digitais ¢ nas suas redes sociais.
seguem, em anexo, comprovacéo do reconhecimento de XANDDY HARMONIA pela
midia especializada e pela opinido publica nacional, a fim de comprovar o
reconhecimento.

Diante das juslificativas apresentadas faz-se necessano o contraticio de arlista por

Inexigibilidade de Licitagdo, nos termcs exigidos no inciso B, do art. 25, da Lei n°
8.666/93.

2.3- Contratagdo diretamente com o artista ou empresario exclusivo:

Cutro requisito exigido na lei impoe que a contratagéio seja realizada diretamente com
os artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir
que terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas,

Nao se pode deixar de observar, no entanto, que no me:io artistico existem ramos, como,
por exempio, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos sarvigos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma
vaez gue lhes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da arte
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A Lei de Licitagbes n® 8.666/93 exige que a contratagao dircta sem licitacdo seja feita
com diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, conforme o art. 25,
1.

2.4- Da razao da escolha do executante:

Aescolha do artista, sob analisc, decorre, preliminarmente, da sua consagracao perante
a critica especializada e, principalmente, opiniao publica.

Agut, nao se pode deixar de destacar, estamos diante da contratacéo de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos sobretudo do
qgosto popular.

Assim. XANDDOY HARMONIA ¢ bastante conhecido em nosso Municipio @ no d&mbilo
nacional, reconhecido por sua capacidade em amimar multidoes. possuindo farga
expericncia na condugao de shows artisticos para grandes plateias. sobretudo em
festivais, agradando o publico em geral.

A otima qualidade dos servigos prestados pelo artista, alem de ser reconhecida pelo
mercado, midia, |a foi testada e aprovada em outros festejos. Nesse contoxto. anexamos
copias de mateérias publicadas sobre o artista a fim de comprovar o reconhecimento do
refercdo artistan

2.5- Da justificativa dos pre¢os- razoabilidade dos valores:

No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ao que preconiza
o artigo 15, V, da Lei 8.666/93, para elaboragio do custo, devera balizar-se pelos precos
praticados no ambito dos orgaos e entidades da Administracao Publica.

“Art. 15, As compras. sempre fue possivel, doverio:
{...)

V- balizar-se pelos precos praticados no dmbile dos drgios o
entidades da Administracan Pabhea.”

O cache do artista nao deve ser comparado em relacio ao mercado ¢ sim quanto aos
valores praticados por ele mesmo. Ou seja, quanto aquaele profissional costuma cobrar
para realizar tal servigo. Neste sentido, fora apresentado notas ficais e extratos de
contralos de shows do artista em outros orgaos, nos quals notadamenie sac similares
ao valar proposto.

Pela cxecugdo do show foi cobrado o valor de RS 200.000,00 (duzenlos mil reais),
conforme justificativa de pregos em anexo. Ademais sc constatou que os precos
praticados pelo artista em outras localidades sao similares ao gue estd sendo cobrado
deste Municipio.

Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratacio € compativel
com ¢ mercado, sendo considerado justo para esta Administracdo.
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O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal n® 8.666/93,
especificadamente seu artigo art. 25, inciso |l

Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei preve hipoteses de
contratagao direta (dispensa e inexigibilidade) e porque admite que nem sempre a
realizacdo do certame levaré a melhor forma de contratagéio pela Administracdo ou que.
pelc mernos, a sujeicdo do negocio ac procedimento formal ¢ burocratico previsto pelo
estatuto hdo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipotese
especifica”.

Nosse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que:; “Nem
sempre, ¢ verdade, a licitacdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Nao pode ocorrer,
cm vittudo da realizagdo do procedimento ficitalorio, e o sacrificio de outros valores o
principios consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a inexigibilidade de licitagao torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porem deve ser pormenocrizada em um procedimento formal, nao sendo
afastado nenhuma das premissas basicas de um procedimente licitatério. como a busca
nclo melhor atendimente a finalidade publica e respeito a principios basilares como a
impessoalidade, moralidade, publicidade dentre outros;

Ainda, a modalidade de contratacao é definida pela impossibilidade de adog¢ao de
critérios objelivos, a serem definidos num processo licitatono, posto que 0s scervicos a
serem prestados possuem natureza artistica, sendo que a contratada possu tracos
propnos ¢ UNicos para 4 execusdo desse servigo.

4 1. O servico contratado sera realizado por execucao indireta,

4.2, Os servicos de apresentagdo artistica serao executados na sede do Municipio de
Santaluz- Bahia e tera a duracgao de 02 horas.
421 A CONTRATADA devera executar o servico utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugao dos servicos a serem prestados.

ITEM DISCRIMINACAO | QUANT. | VALOR | HOR./DUR.
Contratagéo do  artista  XANDDY ; |
HARMONIA  para prestaggo  de| | 2 L 00h:00min

1 servicos de apresentacao artistica, no; 1 500 880 00 ‘
evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 | R 02 horas ‘

de julho de 2023. | ‘ : ‘
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6- VALOR ESTIMADO

O valor da contratacdo é de RS 200.000,00 {duzentos mil reais), conforme comprovacao
em anexo.

7- DOTACAO ORCAMENTARIA

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE BE RECURSQS: 1500

ORGAOQ: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

OES DA CONTRATADA

3.1, A CONTRATADA obriga-se a:

& 1 10 executar os servicos conforme especificacdes do Termo de Refaréneia e de sua
proposta, com 0$ recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas
contratuais;

8. 1.2 reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir. as suas exponsas, no total ou
e parte. os servigos efeluados em que se verificarem vicios, defeitos ou mcorregtes
resuftantes da execugao ou dos materiais empregados, a critério da Administracao:

&1 3o arcar com a responsabilidade civil por lodos ¢ quaisquer danos matoriais © morais
causados pela agdo ou omissio de seus empregados, rabaihadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

6.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a
serem executados, de conformidade com as normas ¢ determinagoes em vigor:

8.16. apresentar & CONTRATANTE, quando for o casc, a relacdo nominal dos
cmpregados que adentrardo o orgao para a execucao (o servico, os quais dovem estar
devidamente identificados por meio de cracha;

8.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigacées trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previsias na legislagdc espacifica, cuja inadimpléncia naoe
transfere responsabilidade a Administracao:;

8.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade do acatar as onentagtes da
Administracao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas. quando for o
COS0.
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8.1.9. relatar a Administracao toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestacédo dos servigos;

8.1.10. nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigao de aprendiz para 0os maiores de qualorze anos; nem permilir a
utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
nsalubre:

8.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato. em compatibilidade com as
abrigagoes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e quatificacao exigidas na
icitagao,

8.1.12. ndo transferir a terceiros, por quaiquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagoes a que esta obrigada.
exccto nas condigdes se previamente autorizadas pela Administragao;

9- OBRIGACOES DA CONTRATANTE

9.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

9.1.1 proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servigos de acordo com as determinagées do Contrato, espacialmente do Termo
de Referéncia,

912 exigir o cumprimento de todas as obrigacoes assumidas pela CONMTRATADA. do
acordo com as clausulas contratuais e 0s termos de sua proposta;

9.1.3. exercer o acompanhamento e a fiscalizagaoc dos services, por servidor
especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando
dia. mes e ano, bem como o nome dos empregados aventualmente envolvidos, ©
encaminhandoe os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis:
9.1.4. notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia do cventuais imparfeicdes no
Curso da execucao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

4.1.5. pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestacdo do servico. na forma do
contrato:

10— PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

10.1 - O prazo de vigéncia do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e tera
2 duracao de 02 (dois) meses.

10.2 - A vigencia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que scja de natureza
continua nos termos do art. 57, 11, ou desde que as despesas reforentos A contratagao
sejam integralmente empennadas até 31 de dezembro, para fins de inscricao em restos
a pagar. conforme Onentacdo Normativa AGU n® 39, de 13/12/2011.

DES DE PAGAMENTO

a) O prazo para paganmento sera em até 05 (cinco) dias da apresentacio Fatura / Nota
Fiscal, ern 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secrelaria de Financas
para a devida aprovagao, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor;

h) Os pagamentos, mediante a emisséo de quaiquer modalidade de Ordem Bancaria
serdo realizados desde que a contratada efetue a cobranca do forma a permitic o
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cumprimento das exigéncias legais, especialmente no que se refere as relencoes
tributarias;

c) Havendo erro na apresentagao da Nota Fiscal/Fatura ou dos documeantos pertinentes
a aquisicao, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacao da despesa, o pagamento
ficara pendente atée que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipotese, o prazo para pagamento iniciara apos a requiarizacio da situvacio, nao
acarretando qualguer dnus para a Contratante;

d) Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletronica,
a regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais.,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento,

e¢) Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o montante
de R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) poderdo ser efeluados no prazo de
até & (cinco) dias uteis, contados da apresentacgio da Nota Fiscal/Fatura, com o devido
“atesto”, nos termos do art. 5°, § 3° da Lein.® 8.666 de 1993;

f)  Quando do pagamento, sera efetuado a retengdo tributaria prevista na legislacao
aplicavel;

y) As despesas referentes ao objeto deste Termo correrdo a conta dos recursos
consignados no Orgamento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotacées, na data
dos respectivos empenhos.

n) A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz
- BA, inscrita no CNPJ/MF n°® 13.807.870/0001-19. Av. Getllio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, neste Municipio.

OES ADMINISTRATIVAS

12.1 - Comete infragao administrativa a Contratada que:

12.7.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigacbes assumidas em
decorréncia da contratacao;

12.1.2 - Ensejar o retardamento da execugao do objeto;

12.1.3 - Falhar ou fraudar na execucao do contrato;

12.1.4 - Comportar-se de modo inidéneo;

12.1.5 - Cometer fraude fiscal; e

12.1.6 - Nao mantiver a proposta.

12.2 - Em caso de infragdo administrativa, a Administracéo pode aplicar a Contratada as
seguintes sangdes, nos termos do Regulamento de Licitagtes:

1221 - Adverténcia por escrito, quando do nao cumprimento de quaisquer das
obrigacoes contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que nao
acarretam prejuizos significativos para a Administragéo:

12.2.2 - Multa:

a)moratona de 0.5% {meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida. até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso sera
configurado como inexecucao total do objeto;
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b) compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato. no caso de
inexecugao total do objeto;

c) em caso de outras hipdteses de inexecucao parcial, podera ser aplicada multa
compensatoria de ate 20% (vinte por cento) do valor tolal do contrato, respeilados
critérios de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigacao
inadimplida.

12.2.3 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a unidade contratante pelo
prazo de até dois anos;

12.2.4 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Santaluz-
Ba pelo prazo de até dois anos

12.2.5 - As sangoes previstas nos subitens 12.2.1,12.2.3 e 12.2.4 poderdo ser aplicadas
a Contratada juntamente com as de multa.

12.2.6 - Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

12.2.7 - Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais
gue:

12.2.8 - Tenham sofrido condenacaoc definitiva por praticar, por meio dolosos. fraude
fiscal no recalhimento de quaisquer tributos;

12.2.9 - Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagéo;
12.2.10 - demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracido em
virtude de atos lilicitos praticados.

12.3 - A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa a Contratada.
observando-se o procedimento previsto no Regulamento de Licitagoes.

12.4 - A penalidade prevista no item 12.2.4 sera aplicada por intermadio de defibaracio
da Administracdo da Prefeitura Santaluz- Ba apos reqular instrucdo de processo
administrativo de apuragéo de irregularidade pela unidade contratante.

12.5 - A autoridade competente, na aplicagdo das sangtes. levara em consideracdo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem comc o dano
causado a Administragao. observado o principio da proporcionalidadc.

13- DA FISCALIZACAO

13.1 A fiscalizacao e o acompanhamento da execucdo do contratc caberdao a
Contratante, através de servidor designado, com poderes para vearificar s os materiais
serac entregues de acoido com o previsto, fazer adveriéncia quanto qualquer falta,
aplicar multas e demais acdes necessarias a Contratada.

13.2 A fiscalizagao sera exercida no interesse da Administraciao ¢ nao exclui nem reduz
a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréncia, nao implica corresponsabilidade do Pader Publico
ou de seus agentes € prepostos.
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OES GERAIS

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santaluz- Ba para dirimir quaisquer dlvidas ou
questbes relacionadas a esta contratacao, com exclusao de qualquer outro.

14.2. A Prefeitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no direito de impugnar os

servicos prestados, se esses ndo estiverem de acordo com as espacificagdes contidas
neste Termo de referéncia.

Santaluz- Ba, 28 de junho de 2023.

/Marcos Adriano de Oliveira Aafuj;"
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAG A A (3 | DATA DE ABERTURA
47.304 BT5/0001.40 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2710712022

MATRIZ CADASTRAL

NOME CMPRESARIAL
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE |
XB MUSIC ENTRETENIMENTO ME

COMGO € DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produg¢ao musical

[CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

18.30-0-01 - Reprodugio de som em qualquer suporte

58.11-5-00 - Edigdo de livros

59.11-1-02 - Produgao de filmes para publicidade

59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigidc de musica

73.19-0-03 - Marketing direto

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

74.90-1-04 - Atividades de intermedia¢do e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
77.40-3-00 - Gestao de ativos intangiveis ndo-financeiros

CODIGO F 1 SCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Scciedade Empresaria Limitada

LGORADDIRO NUMERC COMPLEMENTO

R JUBIABA 292

CEP BAIRROMDISTRITO KMUNICIPIO UF
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PR A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D270 0L AeERTVRA
47.304.875/0001-40 2710712022
MATRIZ CADASTRAL

NOMT. £ MPRESARIAL
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

['TITurc DO £STABELELIMENTO {NOME DE FANTASIA)

PORTLE:
| XB MUSIC ENTRETENIMENTO ME

CODICO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGH PRINGIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

CODICO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.30-0-01 - Reprodugdo de som em qualquer suporte
58.11-5-00 - Edigao de livros
59.11-1-02 - Produgao de filmes para publicidade
£9.20-1.00 - Atividades de gravagio de som e de edigio de musica
75.19.0-03 - Marketing direto
' 73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente
.. 14.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobiliarios
i E ©'7 40-3-00 - Gestio de ativos intangiveis ndo-financeiros
i —
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|
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Aprovado pela Instrugae Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018,

Emiticlo no dig 27/06/2023 as 11:45:34 (daia e hora de Brasilia). Pagina: 111




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 47.304.875/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujetto passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desla certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htlp://rfb gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFEN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:12:05 do dia 02/05/2023 <hora e data de Brasilia=>.

Valida ate 29/10/2023,

Codigo de controle da certiddo: 8A71.814E.6433.0A2B

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
~ el o -
rSSEius TAsTs e

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Contribuinte: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
Endereco: Rua JUBIABA N°292 - -luis eduardo magalhaes - Simdes Filho-BA CEP: 43700-000

CPF/CNPJ: 47.304.875/0001-40
Data de emissao: 16/06/2023 -~ - Validade: 14/09/2023

Ressalvando o dircito do Municipio cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujcito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que néo
constam pendéncias em scu nome, relativas a créditos tributdrins administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda.

Esta Certidao se refere a inscri¢do municipal informada no dmbito da Sccretaria Municipal da
Fazenda, com amparo no artigo 314 da Lei 1.102/2018. que institui o Codigo Tributario
Municipal, combinado com o artigo 205, do Codigo Tributario Nacional.

R TR SR T L RSN

A autenticidade deste documento pode ser verificada através do scguinte link:
https://gp109.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/7idPortal=5b0d9¢c [ -2 | | b-411h-a0a3-
7a7ccbf439e8&idFunc=f5cblaab-ffed4-43aa-8ed3-cde72144d105

3 Chave de Validacio WEB: bb53¢cel?7
Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. "5
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v %3y GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 16/06/2023 15:09
- q-..,r,:i
My |

?f ’ﬁifil SECRETARIA DA FAZENDA
Sl S
Certidao Negativa de Débitos Tributarios
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)
Certiddo N°: 20233386036
RAZAO SOCIAL
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
. INSCRICAD ESTADUAL CNPJ
196.975.819 47.304.875/00001-40

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddao engloba todos os seus estabelecimentos guanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/06/2023, conforme Portaria n® 918/39, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI!Z
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGQ http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacao conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCeridaoNegativirm



16/06/23, 15:06 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  47.304.875/0001-40

Raz3a
4240 XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
Social:
Endereco: R JUBIABA 292 / LUIS EDUARDO MAGALH / SIMOES FILHO / BA / 43700-
®

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com ¢ FGTS.

Validade:13/06/2023 a 12/07/2023

Certificacao Nimero: 2023061304373001828465
Informagac obtida em 16/06/2023 15:04:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#consulta-cri.caixa.gov.br/consulacri/pages/consultaEmpregador jsf

17
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Tl b TRARALNG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: XB MUSIC FENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 47.304.875/0001-40

Certiddc n®: 1835%4683/2023

Expedicdso: 02/05/2023, as 12:14:05

Validade: 29/10/2023 - 180 (cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se qgque XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 47.304.875/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,
Certidac emltida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalhe, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ate 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a smpresa em relacao
a todeos os seus cstabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgdao desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
ITnternet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAQO IMPORTANTE

Do Banco Naclonal de Devedores Trabalhistas constam ovs dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho dquanto as ohrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado cu em
acordos iudicliais trabalhistas, i1nclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a4 recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucgdao de acordes firmados perante o Ministério Puabliceo do
Trabalho, Comissao de Conciliagdo Prévia ou demalis tiltulos que, por
disposicdo (egal, contiver forga executiva.
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b Tribunal de Justica do Estado da Bahia Ef 23
CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00180049

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 13/06/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 47.304.875/0001-40
Enderego: RUA JUBIABA , N°292, LUIS EDUARDO , CEP: 43700-000, Simdes Filho - BA

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as gque
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com ¢ SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com 0 §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigao de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatoria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao orgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo @ sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 13 de junho de 2023
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Tribunal de Justica do Estado da Bahia
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ALVARA DE FUNCIONAMENTO
“N° 573 /2023 )

Razao Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

. Enderego: Rua JUBIABA N": 292 CEP: 43700-000
Complemento:
Bairro: luis cduardo magalhaes

Atividade Principal
009001902 Produgio musical

Atividade(s) Secundiria(s)

001830001 Reprodugiio de som em qualquer suporte

OUAK 11500 Edigdo de livros

005911102 Produciio de filmes para publicidade

005920100 Atvidades de gravagio de som ¢ de edicio de masica

007319003 Markcting direto

0073 19099 Outras atividades de publicidade niao especificadas anterioruente

007490104 Auvidades de intermediagdo ¢ agenciamento de servigos e negdcios e geral. exceto
imubilidrios

Q07740300 Gestio de ativos intangivels ndo-financeiros

. Servigo(s)

0302 Cessdo de direito de uso de marcas ¢ de sinais de propaganda.

1002 Agenciamento, corretagem ou intermediagdo de titulos em geral, valores mobiliarios ¢ contratos
quaisquer.

1004 Agenciamento, corrctagem ou intermediacdo de contratos de arrendamento mercantil (leasing),, de
franquia tfranchising), ¢ de faturizagdo (factoring),.

10.05 AGENCIAMENTO, CORRETAGEM OU INTERMEDIACAQO DE BENS MOVEIS OU
IMOVLIS, NAO ABRANGIDOS EM OUTROS ITEN

10.07 AGENCIAMENTO DE NOTICIAS

10.08 AGENCIAMENTO DI PUBLICIDADE E PROPAGANDA, INCLUSIVE O AGENCIAMENTO
DE VEICULACAO POR QUAISQUIIR MEI

10.09 REPRESENTACAQO DE QUALQUER NATUREZA, INCLUSIVE COMERCIAL

1207 SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCLRTOS, RECITALS.
FESTIVAIS E CONGENERES

1212 EXECUCAO DI MUSECAL INDIVIDUALMENTE QU POR CONJIUNTO COM COBRANCA
DE INGRIFSSO

L2153 PRODUCAO, MEDIANTL OU SEM ENCOMENDA PREVIA, DE EVENTOS, ESPETACULOS,

jui2 01/03/2023, 11:44
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ENTREVISTAS, SIHHOWS, BALLET, D

12,14 FORNLECIMENTO D1: MUSICA PARA AMBIENTES FECHADOS OU NAO, MEDIANTE
TRANSMISSAO POR QUALQUER PROCESSO

1215 Desfites de blocos carnavalescos ou folcloricos, trios ¢létricos ¢ congénercs.

12,16 EXIBICAO DE FILMES, ENTREVISTAS, MUSICAIS, ESPETACULOS, SHOWS,
CONCERTOS, DUESFILES, OPERAS. COMPETIC

1302 Fonografia ou gravagio de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem ¢ congéneres.

17.02 DATILOGRAFIA, DIGITACAQ, ESTENOGRAFIA, EXPEDIENTE, SECRETARIA EM GERAL.
RESPOSTA AUDIVEL, REDACAO,

17.06 PROPAGANDA E PUBLICIDADE, INCLUSIVE PROMOCAQO DE VENDAS,
PLANEJAMENTO DE CAMPANHAS OU SISTEMAS DEEP

F7O07 (VETADO),

17.08 FRANQUIA (FRANCHISING)

17.12 ADMINISTRACAO EM GERAL. INCLUSIVE DE BENS £ NEGOCIOS DE TERCEIROS
1725 Insergao de textos, desenhos ¢ outros materiais de propaganda e publicidade, em qualquer meio
{exceto em livros, jornais, periddicos ¢ nas modalidades

Dados Fiscais da Inserigo

Enscriciio Municipal: 22963 CPF/CNPJ: 47.304.875/0001-40) Insc. Estadual:
Processo de Inse.: 0017172022 Data de Emissdo: 01/03/2023
Nenhum Registro Localizado

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada no enderego: http://simoesfilho.ba.gov.br/
atraves do codigo de validagiio ThfSc784

2otz

O1/03/2023, 11:44



TR, NOTA FiSCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe a0
IL‘",.;-_—_;__""-ﬂ o By
@/! PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO £ oot
‘ - & Codigo de Verificagao para Autenticagao: f2ed5df73 ! .. '. 'ﬁ'
Gerado em 03/05/2023 11.02:40
Data de Emissio Exigibilidade de 1SS Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
03i05/2023 Exigivel Trbulacao Normal
Tipe de Recolhimento Simples Local de Prestagio 202300000000039
Retido na Fonte Nao Optante Fora do Municipio (2800308 - Aracaju - SE)

PRESTADOR

Razio Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Nome Fantasia: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Enderego. Rua JUBIABA, 282, . - luis eduardo magalhaes

Simées Fitho - BA - CEP: 43700-000

E-mail: tributario@bomfimnet.com - Fone: (71)3022-6407 - Site: ........

Inscrigéao Estadual: ... - Inscrigao Municipal: 22963 - CPF/CNPJ: 47.304 875/0001-40

TOMADOR

Razao Social: FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE

Enderego: Rua Vila Cristina, 1051, - Treze de Julho
Aracaju - SE - CEP: 49.020-150

E-mail: - Fore:
Inscricao Estadual. - Inscricdo Municipal: - CPF/CNPJ: 15.609.787/0001-6C

SERVICO
12.07 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Referente 50% - 22 Parcela

Contratagio de show artistico da banda XANDDY HARMONIA, no dia 30/04/2023, com parte da programagao do evento LAGARTO FOLIA 2023
CONTRATO N- 35/2023

INEXIGIBILIDADE N° 30/2023

DADOGS BANCARIOS
BANCO SANTANDER
AG. 3324

CONTA 13008957-7

OBS: 155 RETIDO PELO TOMADOR DO SERVICO

OBSERVAGAO
-]
VALOR SERVIGD (R$) DEDUGOES  (RS) DESCONTO (R$)| BASE CALCULO (R%) ALIQUOTA (%) 155 RS
110.000,00 0.00 0,00 110.000,00 5.00 5.500,00
RETENCOES DOS TRIBUTOS FERERAIS DESCONTO  (R$) VALOR LiQUIDO (R$)
INSS (RS) IR (R%) CSLL (R$) COFINS (RS} PIS (R$) CONDICIONADOC
0.00 0,00 0,00 £,00 0,00 0,00 164.500,00

OUTRAS INFORMAGOES
(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 155 Retido - Desconto Incondicional)

O I1S5QN DESTA NOTA FISCAIL ELETRONICA £ DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGCAO DO SERVICO.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site www sefaz simoesfilho.ba.gov.br



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Codigo de Verilicagac para Autenlicagdo: bef0b80f3

Endereco: Rua JUBIABA, 282, - luis eduardo magalhaes
CPFICNPJ- 47,304 875/0001-40, E-mall: FINANCEIRO@XBENTRETENIMENTO.COM BR

Emitide em 30/05/2023 13:53 /49

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Nimero RPS N® da Nota Fiscal
301052023 Exigivel Tnbutacao Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagio Local de Recolhimento 202390000000049
Relido na Fente N&do Optante 3550308 - Sao Paulo - 5P 3550308 - Sao Paulo - SP
PRESTADOCR

Razao Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
Nome Fantasia: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
Enderego: Rua JUBIABA, 292, - |uis eduardo magalhaes

Simoes Filho - BA - CEP: 43700000
E-mail: FINANCEIRC@XBENTRETENIMENTO.COM.BR - Fone: (71)3022-6407 - Site: ........
Inscrigdo Estadual: ... - Inscrigdo Municipal: 22963 - CPF/CNPJ: 47.304.875/0001-40

TOMADOR

Razao Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Enderego: Rua Rua Libero Badard, 346, Ed. Sampaic Moreira - Cenlro
$a0 Paulo - SP - CEP: 01.008-905

E-mail: - Fone:
Inscrigao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 49.269.244/0001-63

SERVIGO

12.07 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Pagamenio relerente Espetaculo Musical / Show - Xandy Harmonia - Xanddy
Harmonia - Virada Cultural 2023

Periodo: 27/05/2023, totalizando 1 apresentagdo conforme proposla/cronograma,
27/05/2023 - Sabado - Horario: 21:00

Local: (Espagos Abertos) Palco Interlagos - Localizadv em Avenida Atlantica, 1 -
Jardim Trés Marias - S0 Paulo/SP CEP: 04772-000

Nota de Empenha n®: 52383

Emitida em: 26/05/2023

DADOS BANCARIOS
BANCO DO BRASIL
AG. 2967

CONTA 24277-2

OBS: ISS RETIDO PELO TOMADOR DO SERVICO

OBSERVA(;I"\O
VALOR SERVIGO (R§) DEDUGGES  (R3) DESCONTO (R$)| BASE CALCULD (R$) ALIQUOTA (%) IS5 (RS}
250.000,00 0.00 0,00 250.000.,00 5.00 12.500,00
RETEN(}GES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (R$} VALOR LiQUIDO (RS)
INSS (R$) IR (RS$) CSLL (R$) COFINS (RS) PIS (RS) GONDICIONADC
0,00 0,00 0,00 £.00 0,00 0,00 237.500,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liguide = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Relido - Desconic Incondicional)

O ISSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA € DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGAO DO SERVIGO.

Consulte a autenlicidade desle documento acessando o site www.sefaz simoesfilho.ba.gov.br



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Codigo de Verificagao para Autenticagdo: 405a3d861

Endere¢o: Simées Filha, Bahia, BA, 43700-000
CNPJ. 13.927.827/0001-97, E-manl: FJSTRANSCARGA@DGMAIL. COM

Emitida em  26/06:2023 15:18.03

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
2BIOB2023 Exiyivel Tribulacac Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recalhimento 202300000000057
Retido na Fonte Nao QOptlante 3302700 - Manca - RJ 3302700 - Marica - RJ
PRESTADOR

Razdo Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Nome Fantasia: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Endereco: Rua JUBIABA, 292, - luis eduardo magalhaes

Simades Filho - BA - CEP: 43700000

E-mail: FINANCEIRO@XBENTRETENIMENTO.COM.BR - Fone: (71)3022-6407 - Site: ........
Inscrigac Estadual: ... - Inscricdo Municipal: 22963 - CPF/CNPJ: 47.304.875/0001-40

TOMADOR

Razio Social: MUNICIPIO DE MARICA

£nderego: Rua Alvares de Castro, 346, - Centro
Marica - RJ - CEP: 24.900-001

E-mail: www.marica.rj.gov.br - Fone:
Inscricao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 29.131.075/0001-93

SERVIGO

12.07 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES

DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS

Contratacao de show artistico para o Evento Aniversario da Cidade de Marica 2023 - Xanddy Harmonia,
Contrato: n® 188/2023 - Processs: 7001/2023,

Data: 20 de maio de 2023,

Quantidade de shows: 1

Valor Unit. - RS 235.000,00

Valor Total - R$ 235.000,00

DADOS BANCARIOS
BANCO SANTANDER
AG. 3324

CONTA 13008957-7

OBS: 1S5 RETIDO PELQ TOMADOR DO SERVICO

OBSERVAGCAO
VALOR SERVIGO (RS) DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$S}| BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 158 (R$)
235.000,00 0.00 0,03 235.000,00 2.00 4.700,00
RETEN(;GES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTG  (R$) VALOR LIiQUIDO (RS}
INSS (R%) IR (R$) CS5LL (RS%) COFINS (R$) PIS (RS) CONDICIONAL
0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 230.300,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liguido = Valor Servige - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 155 Retido - Desconto Incondicional)

O ISSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E DEVIDO NO LOCAL DA PRESTACAQ DO SERVICO.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site www sefaz simoesfilho.ba.gov.br
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T NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
et

Ll

/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Codigo de Verificagio para Autenticagao: 3cd27383d o
. s,
Gerado em 25/04/2023 15:11.32
Data de Emissao Exigibilidade de IS5 Regime Tributaric Numero RPS N° da Nota Fiscal
250412023 Exigivel Tributacao Normal

Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao 202300000000036
Rehdo na Fonte Na&o Optante Fora do Municipio (2600308 - Aracaju - SE)
PRESTADOR

Razdo Social: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Nome Fantasia: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Endereco: Rua JUBIABA, 292, ....... - lwis eduardo magalhaes

Simées Filho - BA - CEP; 43700-000

E-mait: tributario@bomfimnet.com - Fone: (71)3022-6407 - Site: ........

Inscrigdo Estadual: ... - Inscrigdo Municipal: 22963 - CPF/CNPJ: 47.304 .875/0001-40

TOMADOR

Razdo Social: FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE

Enderago: Rua Vila Cristina, 1051, - Treze de Julho
Aracaju - SE - CEP: 49.020-150

E-mail: - Fone:
Inscrigdo Estadual. - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 15.609.787/0001-60

SERVICO

12.07 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGCOS

Referente 50% - 1* Parcela

Conltrata¢io de show artistico da banda XANDDY HARMONIA, no dia 30/04/2023, com parte da programagao do evento LAGARTC FOLIA 2023,
CONTRATO N° 35/2023

INEXIGIBILIDADE N® 30/2023

DADOS BANCARIOS
BANCO SANTANDER
AG. 3324

CONTA 13008957-7

OBS: ISS RETIDO PELO TOMADOR DO SERVICO

OBSERVAC}AO
VALOR SERVIGO (R%) DEDUGOES  (R$) DESCONTO (R$)| BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 1SS (R$)
110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 5.00 5.500.00
RETENCOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (R$) VALOR LIQUIDO (RS)
INSS (RS) IR (RS) cSLL (R$)| CcOFINS (RS) PIS (R$) CONDICIONADO
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 104.500,00

OUTRAS INFORMAGOES
{(Valor Liquide = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - P15 - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicicnal)

O ISSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGCAQ DO SERVIGO.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o sile www.selaz. simoesfilhc.ba gov. br
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RELEASE —~ XANDDY HARMONIA

Vinte e seis anos de trajetoria e a consagragdc de uma carreira que se orgulha em manter,
durante todo esse tempo, caracteristicas proprias e um estilo bem particular, tendo o seu pagode
registrado em inumeras cangdes que viram hits nacionais. Vivendo um momento de maturidade,
o cantor Xanddy Harmonia comemora a nova fase profissional com agenda cheia e novos
projetos, frente a produtora XB Music Entretenimento a qual eie é sécio de mestre Bimba, seu

direlor musical.

“Seguirei dando voz a nossa historia musical e nessa nova jornada, contarei com o apoio do meu
irmao e diretor musical Mestre Bimba, assim como toda banda e equipe. A decisdo para essa
mudanga foi muito pensada, amadurecida e tomada em conjunto. Esse é um novo momento para
todos nos. O Harmonia do Samba permanecera vivo em mim. Nossa historia esta resguardada e
o lime permanece junto ¢ segue firme com a nossa torcida”, afirma Xanddy que liderou os vocais

do Harmonia do Samba por 24 anos.

Um dos projetos do artista € o *Good Vibes*, dudio visual que foi gravado em agosto de 2022 e

contempla oito musicas nos canais oficiais de Youtube e plataformas streamings.

Compondo o *Good Vibes*, participa¢des de peso formaram o projeta. A cantora lvete Sangalo,
interpretou a musica “Vamo ou Bora”; a cantora e compositora Lauana Padro, trouxe a talento de
. sua voz potente a musica "Beijo de Cafe”; o cantor Matheus Fernandes dividiu voz com Xanddy
na musica "Bebezona”, a banda Molejo que duplou com Xanddy na musica “Tik Tik Tok Tok”;
além do cantor Gaab, que trouxe ainda mais agito para musica “Pagaram Pra V&", em um dueto

divertidissimo.

XB AVENIDA LUIS VIANA. 13145, HANGAR BUSINESS PARK, SALA 114
SA0 CRISTOVAO, SALVADOR - BAHIA - CEP: 41 500-300
MUSIC 53571 99232-5728 /71 3022-6407



musica no ano de 1996/1997, no grupo de pagode Gente da Gente. A frente da banda Gente da

Gente, puxou o bloco Rekinte no ano de 1998 no Carnaval de Salvador. Neste mesmo ano, apds
conhecer mestre Bimba, passou a fazer parte do Harmonia do Samba, assumindo os vocais do

grupo, o qual construiu um legado por 24 anos, entrando definitivamente para o rol das grandes

bandas de pagode e samba no Brasil.

Visionario, aos 24 anos ele criou ¢ selo musical "Muralha Records” que hoje detém os diretos
musicais de algumas bandas e artistas nacionais. A vasta experiéncia no mercado musical, lhe
garantiu o know-how de esta a frente de sua propria carreira, desenvolvendo projetos grandiosos
que fizeram historia no mercado de entretenimento da Bahia, a exemplo dos ensaios de verdo “A
Melhor Segunda Feira do Mundo”, evento que se destaca como um dos principais do calendario

anual de festa no estado baiano.

No Carnaval de Salvador, grande vitrine nacional de artistas, Xanddy também fez seu nome
conguistando o titulo de ‘Cantor Revelagao’ pelo Trofeu Band Folia e ‘Melhor Cantor’ nos anos
2012, 2015 e 2016, pelo Troféu ltapoan FM, além de colecionar, por muitos anos, o titulo de
‘Melhor Bloco de Carnaval’, frente ao bloco Meu e Seu nos troféus Castro Alves (Carnaval de
Salvador) e também na Micareta de Feira (Feira de Santana). Com um legado de prestigio, ele
também levou a musica baiana ao Grammy Latino quando, no ano de 2000/2021, teve 0 CD O
Rodo, do Harmonia do Samba, como um dos finalistas na categoria “Melhor Album de
Samba/Pagode”, em 2008, o album "Esse Som Vai Te Levar - Ao Vivo", disputando a categoria
"Melhor Album de Musica Contemporanea Regional” e, em 2009, disputando a categoria "Melhor

Album de Samba/Pagode”, com o CD/DVD Harmonia Roméntico Ao Vivo.

No ano de 2019, o artista inovou mais uma vez, realizando, em Orlando (EUA), a primeira edicao
Carna Bis, projeto gue se creditou como a extensao do Carnaval brasileiro e baiano no Estados
Unidos, conguistando, ja na estreia, o titulo "Focus Brasil Awards Orlando 2019", sendo
considerada a melhor festa do ano da regido. Em 2022, sem a tradicional folia momesca no
Brasil, Xanddy transformou o Carna Bis no evento ‘We Are Carnaval’, dessa vez com uma
estrutura ainda mais encorpada, em formato de turné passando por cinco cidades dos EUA
(Orlando, Boston, Atlanta, Newark e Miami) reunindo atragdes consagradas mundialmente, como

Claudia Leitte, Péricles, Anitta, Saulo e Tomate.

XB AVENIDA LL}iS VIANA, 13 145, HANGAR BUSINESS PARK, SAILLA 114,
SAO CRIS TOVAQ, SALVADOR - BAHIA - CEP- 41500300
MUSIC -5t 7199232-5728 / 71 30P2-5407



Orlando com o objetivo que agitar o verao da Terra do Tio San.

AGAO SOCIAL - E embaixador das criangas com cancer do estado de Sergipe, apadrinhando os

trabalhos desenvolvidos com as criangas do Gacc. Xanddy também é cidaddo Sergipano.

* Algumas musicas de sua autoria com outros compositores:

» Meus Sentimentos

* Desafio

= Pegando Fogo
. *» Jogaolago

* Comando

* Nossa Paradinha

* Nova Paradinha

* QOverdose De Carinho

* Momentos

» Uma Chance

= JaE Carnaval

» Amorzinho

= AjAiAi

VIDA PESSOAL - Fitho de Judite Meneses de Oliveira e Manoel Carvalho da Silva. E casado com a
apresentadora. atriz e dangarina Carla Perez, com guem tem dois filhos {Camilly Victéria Perez Soares da

Silva e Victor Alexandre Perez Soares da Silva).

XB AVENIDA Lkril'S VIANA, 13145 HANGAR BUSINESS PARK. SALA LA
SAG CRISTGVAQ, SALVADOR - BAHIA - CEP 41 500-300
MUSIC ss7i93232-578 / 71 30026407
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Diretora Executiva
XB Music Entretenimento
Ariana Furtado.

Email; ariana@xbentretenimento.com.br / diretoria@xbentretenimento.com.br

Telefone: (71) 99232-5728.

XB A\_«"EN!DA LLﬁS_‘JIA.Nﬁ, 12145 HANGAR BUSINESS PARK, SALA 114,
SAS CRISTOVAC, SALVADOR - BAHIA - CEP: 41500-300
MUSIC «sc 799232 5728/ 71 2072 6407
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Soclal:

~ s oir
MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA, nacionalidade brasileira, nascido em 12/06/1579, k]
casado em separacdo de bens, empresario, CPF n? 781.690.625-00, Carteira Nacional de E?gm
Habilitagde n? 01518114490, 4rgdo expedidor DETRAN/BA, residente e domiciliado na So8
Residenclal Itapua, $/N, Quadra F1, Lote 03, Cond. Residencial Itapul, Alphavilie |, :': o
Salvador/BA, CEP 41.701-010. g t: ({

IS

(AT Al
GERSON ALVES FURTADO, nacionalldade brasileira, nascido em 10/04/1975, casado em 2 50
comunhdc parcial de bens, empresdrio, CPF n? 905.592.825-91, Carteirsa Nacional de ';;7
Habilitacdo n? 01789571728, érgdo expedidor DETRAN/BA, residente e domiciliado na Rua S o
Le Champ, n? 229, Apt? 1002, Cond. Residencial Le Parc To-Eden, Patamares, Salvador/BA, I
CEP 41.680-090. oo

21a7

Resolvem constituir uma sociedade limitada mediante as seguintes cldusulas.

o1
i

DO ENQUADRAMENTO

WNTIE

CLAUSULA PRIMEIRA: Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condicdo de s
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006. i

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA: A socicdade gira sob o nome empresarial XB WMUSIC
ENTRETENIMENTO LTDA Tendo como nome fantasia XB MUSIC ENTRETENIMENTO.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem sede: Rua Jubiabd, n® 292, Luis Eduarde Magalhies,
Simdes Filho/BA, CEP 43.700-000.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar fillal ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual, desde que apravado pelos votos
correspondentes dos socios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art.
1.076 da Lei n? 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAVSULA QUINTA: A sociedade tem por objeto social:

Produg3o musical, reprodug¢do de som em qualquer suporte, atividades de gravacgdo de
sora & de edicdo de musica, edigdo de livros, atividades de intermediagio e agenciamento
de servicos e negdcios em geral, exceto imobilidrios, gest3o de ativos intangiveis nio-
financeiros, produgiio de filmes para publicidade, Marketing direto, atividades de

publicidade.
Reg: 8200000976070 igina 1
Junta Comsrclal do Estado da Bahla 27/07/2022
Certifico 0 Registro sob o n? 88216466 em 27/07/2G22
11 Q77
hﬂ’) Prolocolo 225511787 de 26/07/2022

4 Nome da empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 28208262201
JUGEB Este documentc pode ser verificado em http /regin juceb ba.gov b AUTENTICACAQOOCUME NTOSIAL TEMT ICACAC 3opx
Chancola 1511379282399723
Esta cdpia foi avtenticada digitalmente e assinada em 27/07/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



CODIFICAGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

L

9001-9/02 - Produgdo musical; §
1830-0/01 - Reproducdo de som em qualquer suporte; E
5811-5/00 - Edi¢3o de livros; T
5911-1/02 - Producdio de filmes para publicidade; 2
5920-1/00 - Atividades de gravacdo de som e de ediglio de musica; t
7490-1/04 - Atividades de intermedia¢io e agenciamento de servicos e negdcios em geral, =
exceto imobiliarios; E
7740-3/00 - Gestdo de ativos intangiveis ndo-financeiros; &
7319-0/03 Marketing direto; &
7319-0/99 Qutras atividades de publicidade ndo especiflcadas anteriormente. D
CLAUSULA SEXTA: A empresa Iniciard suas atividades a partir da data do arguivamento e seu i“
prazo de duragdo é indeterminado. &
DO CAPITAL SOCIAL yj

=

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito serd de R$ 100.000,00 {Cem Mil Reais) dividido

em 100.000 (Cem Mil} quotas de valor nominal RS 1,00 {Hum Real) cada uma, totalmente
integralizado neste atec em moeda corrente do pals.

Paragrafo Unico: O capltal social fica assim distribuldo entre os sécios:

MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA, com 55.000 {Cinquenta e Cinco Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 55.000,00 {Cinquenta e Cinco Mil Reals) integralizado;

CERSON ALVES FURTADOQ, com 45.000 (Quarenta e Cinco MIl} guotas, perfazendo um total
de RS 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reals) Integralizado;

CLAUSULA OITAVA: As guotas sd3o indivisiveis e ndo poderSo ser cedidas ou transferidas a

terceiros sem 0 consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em lgualdade de
condigdes e pre¢o direito de preferéncia para sua aquisig3o, se postas & venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente,

CLAUSULA NONA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quatas, mas

todos respondem sclidariamente pela Integralizagdo do capital soclal.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA: A administracio da sociedade caberd ISOLADAMENTE a ndo Sdcia

ARIANA BASTOS FURTADO, nacionalidade brasileira, nascida em 24/02/1985, casada em
comunhao parcial de b=ns, empresdria, CPF n® 009.203.845-01, Carteira Naclonal de
HabilitacSo ne 04447202217, érgdo expedidor DETRAN/BA, residente e domiciliada na Rua
Le Champ, n® 229, Apt? 1002, Cond. Residenclal Le Parc To-Eden, Patamares, Saivador/BA,
CEP 41.680-090, com o3 poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos 0s atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,

vedado,

no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir

Reqg: 8200000976070 Pigina 2

A&?

JUCERB

Junta Comercizl do Estado da Bahia 2710712022

Certifico ¢ Regisiro sob o n® 88218466 em 27/07/2022

Protncolo 225511797 de 26/07/2022

Nums da empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 29265552201

Este documente poda ser verificado em hitp:/iregin.juceb. ba.gov.b/AUTENTICACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 131137528239873

Esta céy1a foi autenticada digilalmente e assinada em 27/07/2022

por Tiana Kegila M G de AraGju - Socretaria-Geral
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

obrigacHes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou

W
B
n
oy

allenar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo dos outros sécios. =4
233 I-t".{";
[¥= IR

DO BALANGCO PATRIMONIAL DQOS LUCROS E PERDAS rc\? §

“n .

-0

VTR

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a
administradora prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo & elaborag3o
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos
socios, na propor¢do de suas quotas, os lucros cu perdas apurados.

i
TINIT

§ 12 Por deliberagdo dos sdcios a distribuigdo de lucros poderd ser em qualquer periodo do
ano a partir de resultado do periodo apurado.

=0 THCNYXETY
ccng 1Mod ALK

I7E

§ 22 A distribuicdo dos lucros poderd n3o obedecer a participa¢do do sécio desde que

L2oTLUSINE, Q3XI0DBLIESE, 20 03 §23sd  IooRuTEsR

aprovada pelos sécias cotistas. J‘G i;
=}
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, <:n %
05 sdcios deliberardo sobre as contas e designarao administrador{es), quando for o caso. i s
™
DO FALECIMENTO DE SOCIO ;,
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado gualquer sécio, a sociedade :’; (

¥

continuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nd&o sendo passive! ou inexistindo
interesse destes ou dos sdcios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e
liguidado com base na situagdo patrimoniat da sociedade, & data da resolugdo, verificada em
balango especialmente levantado.

o

[N

LoLkEs

Paragrafo unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a soctedade
se resolva em relagdo a seu sOcio.

DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A Administradora declara, sob as penas da lei, que n3o estd
impedida de exercer a administragdao da sociedade, por lel especial ou em virtude de
condenagda criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, O acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricaclo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacbes de
consumo, fé publica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Casos Omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo
consenso dos s6Cios, com observancia da Lei n? 10.406/2002.

Reg: 81200000076070 Pigina 3
Junta Comercial do Estado da Bahia 27/07/2022
Cerlifico 0 Regisiro sob o n® 98216466 em 27/07/2022
ﬁ’ Protocolo 225511797 da 26/07/2022
‘é Nome da empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 20205362201

lucEB Esta documento pode ser veificado em hitp:/regin.juceb.ba.gov. btAUTENTICACAODCCUMENTOSAUTENTICACAQ aspx
Chancela 151137928239973
Csta capia fo1 aulenticada digitalmente e assinada em 27/07/2022
por Tiana Regila M G do Aravjo - Secretaria-Gerai



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA

FORO

-
o N ot
CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro de Simdes Filho/BA para o exercicio e o o mw
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato. % § ;;
E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento. é @ o
Simdes Filho/BA, 19 de julho de 2022. I
]
mo
SR
= Al 5
7
et
MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA R
CPF n2 781.690.625-00 §m
R
X5
m
el
GERSON ALVES FURTADQ LS R
CPF n® 905.592.825-91 = = ]
Mo
in ('::
g8
ARIANA BASTOS FURTADO (ADMINISTRADOR) i
CPF n¥ 009.203.845-01 = F
L |

S

Reqg: 81200000976070 Pdgina 4
Junta Comercial do Estado da Bahia 27/0712022
Certifico o Reglstro sob o n°® 98216466 em 27/07/2022
Ar) Protocolo 225511797 de 26/07/2022
(W4 Nome da empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 29205362201

JUCEB Este documento pede ger verificado em hitp:firegin juceb.ba.gov bAUTENTICACAQDOCUM ENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 151137028239973

Este cdpis lol autenticada digiteimente & assinada em 27/07/2022
par Tiana Regita M G da Aradjo - Secretaria-Geral
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JUCEB 225511797

Aa ki Cotatrwnal g ¥ ommiie s Bateu

TERMOQ DE AUTENTICACAQ

NOME DA EMPRESA XB MUSIC ENTRETENIMENTO LL.TDA
PROTOCOLO 225511797 - 26/07/2022
AT 090 - CONTRATO
EVENTO 09 - CONTRATO
MATRIZ

CNP) 47 364' 875/0001-40 |
CERTFIFICO O REGISTRO EM 27/07/2022

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205362201 DE 27407/2022 DATA AUI LNTI(..,A(.,/\() 21072022

L . .

EVENTOS e

A5 TENQUADRAMENTO DE MICKOEMPRESA ARQUIVAMENTO: 98216466 e B -
1

4

P

o
w

ca

Lpf 78169062500 - MANUEL ALEXANDRE OLIV[‘].R.A DA bLLVA Alllnndo em 26!07]2022 i 1‘ 03 15 7 I T 0

Cpf. 90559282591 - GERSON ALVES FURTADO + AnmadoemZS#ﬂ?-’lUth16._2!.41; mo o T T

e Qg L 01w e cgpe

i Yo

TIANA REGILA M G DE ARAUGIO

Secretarin-Geval

Junta Comercial do Estado da Bahia 2710712022
Certifico ¢ Registro sob o n® 98218466 em 27/07/2022

‘!b Frotocolo 225511787 e 26/07/2022
home da empress X3 MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 268205362201

IUCEB £3te documento podz ser verificado em htipt/fregin jucel.ba.gov biI/AUTENTICACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAC aspx
Chancela 151137928233873

Esta copia fol autenticada digitalmente e assinada em 27/07/2022
por Tiana Regila M O de Araujo - Secretaria-Garal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.

P STA DE APRESENTACA RTI

Segue alaixo proposta para 01(uma) apresentagéo arlistica da atragao XANDDY
HARWKONIA para a cidade de SANTALUZ/BA. Conforme abaixo.

- Hem ‘ Especificagao do Data da Valor do Cache |
! : Servico Apresentagao
|01 | Reaizacan de 21 de Julho de R$ 200.009,00
: . 0‘! Ufn) ShOVV 2023. {Duzenios i tlesm).

L - — S -

RAZAD SOCIAL: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA.

CNPJ: 47.304.875/0001-40

CIDALE DA APRESENTA(}AO: SANTALUZ/BA

DURAGAO TO SHOW: 02h 00min

HORARIO INICIO GO SHOW: 00h 00min

VALOR OA PROPOSTA (CACHE): R$200.000,00 (DUZENTOS MIL REALS).

FORMA DE PAGAMENTO: 50% NA ASSINATURA DO CONTRATO / 50% ATE 10 DIAS AXO3
A DATA DO SHOW.

DADDS BANCARIOS: BANCO SANTANDER S.A, Ag: 3324 / Conta Corrente: 12008557-7

Detalhamenio despesas:
Diaria, Logistica, Impostos, Caché Artista, equipe e banda.

Despesas do contratante: Hospedagem, 1 (um) caminhdo bat, 03 (irés) vans 10 (dez;
carregadores na chegada da equipe técnica ao local do show, bem como apds o seu término,
7té a total desmontagem e remogdo dos equipamentos da CONTRATADA e ARTISTAS. A
sreparacao de 02 (Dois) camarins climatizados, equipados com bainheiro privativo, o qual tera
& agprovacho do produtor executivo, ficando os mesmos 4 disposi¢do exclusivamente dos
ARTISTAS e de joda a sua equipe, além dos itens que Ihe serdo informados até 72ns antes do
pveiiin, porém, desde ja, fica claro que as exigéncias ndo se restiingem apenas a géneros
alimeniicios ¢ afins, podendo incluir mobiliario, itens de decoragdo e toalhas Colocar &
disposicdo da CONTRATADA, a quantidade minima de 05 (cinco; segurangas, com ¢ objelive
de garantir a integnidade fisica dos ARTISTAS, estendendo-se o sisterna de seguranga ao
camarim, ate a saida dos artistas do espaco do evento. Serd de exclusiva responsabilidade da
CONTRATANTE, ficando as suas expensas, a montagem , assim como a contratagéo e
pagamenio dos equipamentos de sonorizacdo e iluminagdo, de acordo com as especificagdes
exigidas pela CONTRATADA que constam no RIDER TECNICO INCLUINDO O PAINEL DE
LED. Responsabilizando-se ainda por seu transporte, montagem ¢ desmontagem. além de
mn,nluul gperacac, devendo para tanlo ser contratada empresa idones previamente aprovada
peld CONTRATADA;

"'\TL"\ SOOI RS AR BLIGIME S PRARK, SALA T
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OBSERVACOES:

v' Esta cotacdo ndo caracteriza a reserva da data, que s6 se da mediante aceite desta,
assinatura do contrato e pagamento do sinal;

v' Este orcamento é para uma Unica apresentacéo artistica, na data informada acima, sem
vinculo religioso ou politico-partidario e livre de impostos, exceto os decorrentes de
emiss@o de NF do servigo objeto do futuro contrato. Quaisquer outras taxas ou impostos
de qualquer natureza decorrentes do evento correrdo por conta do contratante;

v" Proposta valida por 30 dias, a partir desta data.

Salvador/Ba, 26 de junho de 2023.

XB MUQLG‘ ENTRETENIMENTO LTDA.
CNPJ: 47.304.875/0001-40

Ariana Bastos Furtado

CPF: 009.203.845-01

XB AVENIDA LUIS VIANA, 13145, HANGAR BUSINESS PARK, SALA 114
SA0 CRISTOVAD, SALVADOR - BAHIA - CEP, 41 500-300
MUSIC 55 71 98232-5728 / 71 3022-5407
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE <

MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA (em artes Xanddy) brasileiro, casado, portador
da carteira de identidade n® 670254550 SSP/BA e inscrito no CPF: 781.69(0.625-00, neste ato
denominado “ARTISTA” concede por meio deste contrato exclusividade, a representagao da
MARCA XANDDY HARMONIA, a empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA, situada
na Rua Jubiaba, n® 292, Luis Eduardo Magalhaes. Simdes Filho — Bahia, CEP: 43.700-000,
inscrita no  CNPJ.  47.304.875/0001-40, neste ato representada por sua
administradora/diretora, Sia. Ariana Bastos Furtado, inscrita no CPF: 009.203.845-01, neste
ato denominado “REPRESENTANTE”. Conforme as condigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a representagio em carater exclusivo, da marca pelo
representante, na qualidade de seu representante legal.

CLAUSULA SEGUNDA — EXCLUSIVIDADE

O artista declara para os devidos fins que a XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA € a Gnica
representante da MARCA XANDDRY HARMONIA, em todoe territdrio mundial, podendo firrmar
contrato em nome de seu representado em carater exclusivo, para a realizacac de
apresentagdes artisticas, em show ou eventos. ajustado em nome do representado, valor do
caché, namero de apresenagdes, local e horario,

CLAUSULA TERCEIRA -— DO TERRITORIO

A autorizagdao para o ‘representante” represeniar a “marca” em todo terntério mundial, em
regime de exclusividade, inciusive no que pertine a contratagdo com terceiros, pOnlicos cu
privados

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO

() presente contrato € vahdo por prazo inderteminado a contar da data de assinatura.

CLAUSULA SEXTA — DO FORO

Fica a'ilo o forum da cidade d= Salvadeor - BA, dirmir quaiquer duvida ou quesioes
deconaiies do presente conirato. )
E por estarem assim de pieno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigdes dests

instrumento, assinam o presente em duas vias de igual t%t amenle com as testemunhas

abaxe. para que produza ns seus efeitos legais. P

. R o v
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Salvador — BA, 22 de agosto de 2022. 1
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MANUEL A NDREgO\IVEIRA DA SILVA

CPF: 781.698:625-00 1

X\B(ﬂfu\élc ENTRETENIMENTO LTDA
© CNPJ: 47.304.875/0001-40

TESTEMUNHAS: T . . 4' TABELIONATO DE NOTAS
gié_d e & ERMRENESS
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO SUPERVENIENTE
IMPEDITIVO A HABILITAGAO

A empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA  inscrita no CNPJ sob o n®
47 304.875/0001-40, com sede na Rua Jubiaba, n® 292, {uis Eduardo
Magalhdes, Simdes Filho/BA, por intermédio da sua Administradora/Diretora
Ariana Bastos Furtado portador da Carteira de ldentidade 0850075955 SSP/BA
RG e do CPF 009.203.845-01, DECLARA, sob as penas da lei, que até a
presente data inexistem fatos superveniente impeditivos para a sua habilitagao.

Salvador/BA, 17 de agosto de 2022.
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DECLARAGAO DE NAO FUNCIONARIO PUBLICO

o {iorn, A, Y

resrdeuie e domncnllado no mumcrplo de

., brasileira,

ML

portador do CPF

M TAN
e cédula de identidade Q%KQS

Ydla

declaro para os devidos fi fnsque ndo sou agente ou servidor publico municipal,

estadual ou federal.

Para maior clareza, firmo o presente.

Salvador/BA, 22 de agosto de 2022.

<\

00\50

{_~"  Ariana Bastos Furtado
CPF: 009.203.845-01
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DECLARAGCAO QUE NAC EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA

CONDIGAO DE APRENDIZ.

XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
47.304.875/0001-40, por intermédio da sua Administradora/Diretora, Sra. Ariana
Bastos Furtado, portadora da Carteira de Identidade n°® 08500759-55, Orgao
expedidor SSP/BA e do C.P.F n° 009.203.845-01, DECLARA, para fins de
cumprimento do disposto no inciso XXXII do Art. 7° da Constituigio Federal, que
nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perlgoso ou msaiubre
e que nao emprega menor de dezesseis anos.
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17/08/2002 13:59

< Santander

XH MUSIC ENTRETENIMENTO LTOA ME

Conla Carrente .~ kxtrato =
Consultar

Opgao de Pesquisa: Todos

Pericdos: 11/08/2022 0 17,08,2022

Opgac de Pesquisa: Todos

Histérico
150872022 SALDRO ANTERIOR
. Vs rAgsy ABERTURA
VORI FRANSHI BENCIA LNTRE CONTAS (5831545000159
[EER I MENSALIRDADE DE S GURD PROPODZ226559037
1h:08/70772 APHCACAD AUT CONTAMAX EMPRESARIAL

a -~ Blagues B § ADM
b Blogueado
p = Langameio Provisionado

Saldo

Posigdo eny. 1 /082027

® s

A Saldo de Conta Corrente

& - Saldo Bligueado
Deshlaquer eny 1 g
Destiogueo em F chas
Desbloquero em mais de 2 dias
G Saldo Disponivel em Conta Cogente (A B)

D saldo em investimientos com Resgale Automatico

E - Saldo Disponivel {(C + D)

Central de Atendimenta Santander Empresartal

4004 2125 (Regroes Metiopolitanas!)

0800 726 2125 (Nemas Localcades)

CRCH) A23 507 1 essoas com deliciiocia aaditiva ou de faka)

hitps:p).santandernetibe.com. briibeweb/commons/pdf/pdflmprimir. xhtmi

Internet Banking

Internet Banking Empresarial

Agéncia: 3324 Conta: 130089577

Data/Hora: 17/08/202Z as 13h59

Saldo disponivel para uso:

Documento Valor (RS) Saldo (R$)

Q00000

023615

Qonnno

6o0000

saldo e hvestimentns coin Resgaie Automatico

Saldo Dispanivel

Entenda a compasigao do seu saldo no quadro ahaixo

Valor {R$)
0.00
0,00

000

a.ng

.00

SAC Atendimenta 24h por dig, toddns os dras
0800 Y62 7717
QROO 771 0401 (Pessoas com deficaéncia audiiva ou de fala)

Ouvidoria

Das dh as 180 de segunda a sexts feirg, rxemao Tenadao

1/2



INSTITUTD
NACIONAL
A DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

17/08/2022 850220361647

o

29409171954036660

Pedido de Registro de Marca de Produto efou Seivigo (Mista)

NoOmero do Processo:

Dados Gerais

927693011

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

a-mail:

Dados do Procurador/Escritério

MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA

78169062500

Avenida Tancredo Neves, 1543 - Edificio Garcia D’avila, sala 804
Salvador

BA

41820-021

Brasil

Pessoa Fisica

maraassis@hotmail.com

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados do(s) requerente(s)

EMPIRE GESTAO DE MARCAS EIRELI
39669734134

empire.marcas.adriana@outlook.com

SP

Nome:
CPF/CNPJ/Namaearo INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

e-mail:

MANUEL ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA

78169062500

Avenida Tancredo Neves, 1543 - Edificio Garcia D'avila. sala 804
Salvador

BA

41820-021

Brasil

Pessoa Fisica

maraassis@@hotmail.com

Pagina 1de 8



Dados da Marca

Apresentagdo: Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativa: XANDDY HARMONIA
Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Nao

Imagem Digital da Marca

A eventual deformagao desta imagem, com relagéo
a constante do arquivo originalmente anexado, lera
sido resultado da necessaria adequacao aos
padrbes requisitados para a publicagao da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicacdo, ressalvada a hipdtese de substituicao
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagao de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagio de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL{11) 35
Descricdo da Especificagdo:

«  Administracdo comercial

= Administragdo de empresa

* Adrministragao de holding [tipo de empresa]

*  Agenciamento de artistas

+ Assessoria, consultoria e informagao em promogao de vendas
* Assessoria, consulloria e informacgao empresarial

+ Assessoria, consuitoria e informagdes sobre marketing

+ Comerciais de radio

+ Comerciais de televiséo

- Comeércio (através de qualquer meio} de discos acusticos

+ Comercio (através de qualquer meio} de instrumentos musicais
-~ Comércio (através de qualquer meio} de materiais para artistas
+ Comeércio on-line, no varejo, de filmes e musicas pré-gravados e para downioad
« Comercio on-line, no varejo, de musica digital baixavel

« Concepgao de material publicitario

= Consultoria em gestdo de negécios

Pagina 2 de 8



= Consultoria em gestao de pessoal

+ Consultoria em gestéo e organizacgéo de negdcios

+ Consultoria em organizagdo de negocios

« Consuitoria profissional em negocios

* Consultoria referente a estratégias de comunicagdo em publicidade
*  Marketing

- Organizagio de eventos para fins publicitarios e/ou comerciais
» Organizagac e administrag3o de empresa

+ Pesquisa de marketing

« Publicidade

» Publicidade de radio

* Publicidade de televisao

= Publicidade externa

* Publicidade on-line em rede de computadores

* Representagdo comercial

= Servigos de agéncias de importagaoc-exportagao

+ marketing por influenciadores

Declaragio de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efeliva e licilamente atividade compativel com
0% produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou atraves de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Classificacdo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), sequndo a Classificacéo de Viena

Categoria Divisdo Segdo Descri¢io
27 3 1 Letras apresentando um grafismo especial
29 1 12 Duas cores predominantes
Anexos
Descricdo Nome do Arquivo
Procuragao Procuracao.pdf
Cnh CNH.pdf
Gru GRU INP| - 29409171954036660.pdf
Comprovante gru Comprovante GRU - 29409171954036660, pdf

Péagina 3 de 8



MDeciaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formuldrio sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o narnero 927693011 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido estd condicionada a confirmagado do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrdnico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, {prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia util apds a publicagao da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e.m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 17/08/2022 as 11:54

Pagina 4 de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48 880-000 - 3antaluz-BA
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

L ANTALT ~

Santaluz - BA, 30 de junho de 2023

GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comisséo permanente de licitagoes (CPL)
REFERENCIA: Abcrtura de processo administrativo objetivando a contratacdo do artista
Xanddy Harmonia para prestacao de sarvico do apresentacao artistica no evento Santal_uz

Fest 2023, no dia 21 de Julho 2023,

-m resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administragao ne dia 28 de
Junho de 2023, solicitando a abertura de processo administrativo objetivando a contratagéo
do artista Xanddy Harmonia para prestacao de servico de apresentacao artistica no evento

Santaluz Fest 2023, no dia 21 de Jutho 2023, Autorizo aberlura do referido processo e

Arism@rio/Barbosa Junior
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getilin Vargas - Centro Administrative Cep: 48 BRO-O00 - Bantalnz-BA,
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz. ba.gov.hr

S ANMTAL 1y,

PROCESSQO ADMINISTRATIVO: 108/203
INEXIGIBILIDADE: 021/2023

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigibilidade nesta hipotese
¢ a inviabilidade de competicao, tendo om vista a reprosentacio exclusiva do artista,
somado ao fato da consagracgao dos arlistas pela opiniae publica conforme demonstracao

nos aulos do processo administrativo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Conforma destacado na solicitacao da
upidade requisitante a empresa a ser contratada é uma tradicional prestadora dos servicos
objeto desta contratagao, atuando com conduta exemplar em diversos municipios, sem
nada que desabone a sua conduta. isso, agreqgado ao fato de a mesma apresentar os
contralos de exclusividade de todos os artistas refacionados, bem como a situagaoe regular
de toda documentagao pertinente & habilitacao juridica, fiscal e trabathista, justificam sua

ascolha.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREGOS: Junto a solicitagao da contralacdo estio presentes
notas fiscals com os valores cobrados por cada artista om onlras pracas, justilicando assim

0 preco proposto pela empresa a ser contratada, sem indicios de suporfaturamaonto.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processa de inaxigibilidade de
licitagoes, amparada no art. 25, inc. 1l da lei 8.666/93, face ao atendimento do todos os pre-
reguisitos legais. Sendo assim, nao ha impedimento de ordem legal para o acolhimento da

postulacao de inexigibilidade.

Santalus - BA, 03 de ulho de 2023, ~

Danielle Neves Machado
Presidente da CPL
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) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880.000 - Santaluz-BA.

Telefono 75 37285-2843  www santaluz ba aov br
G ANTALLL,

Santaluz - BA, 03 de julho de 2022,

Da: Comissao Permanente de Licitacao

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: contratagao do arlista Xanddy Harmonia para prestagdo de servigco de
apresentacdo artistica no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de Julho 2023,
Processo Administrativo; 108/2023

= conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 26, paragrafo
unico, solicito que seja previamenie examinada a solicitagao para contratacao atraves de
nexigibilidade de licitagao, e que seja claborado um parecer juridico para que o mesmo

transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

informamos que foi utilizada come fundamentacao legal para esse processo de

mexigibiidade o art. 25 inciso Hda Lai Federal 8.666/93.

Scegue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitacio de despesa da
unidade requisitante, habilitacao juridica ¢ fiscal, documentacio pertinente aos contratos
doe oxclusividade entre a empresa a sor contralada e os arlistas, razdo da escolha do
executante e artistas, justificativa para contralagao por inexigibilidade. proposta comercial
¢ documentos que justificam o valor da contratag@o. Scequem tambem a indicacao de

recursos orcamentarios ¢ mintta de contrato para a devida apraciacio.

Caso opine favoravelmente pela contratacao favor encaminhar paracer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratiique o ato do inexiqgibilidade » proceda com a devida

publicidade, face ao dispostic no art. 28 da Lein® 8.666/03,

Sem mais para 0 momento, aproveito a aportunidade para renovar meus sinceros votos
de eslima e considaracgao.

fenciosamente,

3 Neves Machado
Presidente da CPL




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulic Vargas - Centro Administrativo Cep: 48 880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843  www santaluz.bha.gov br

QAN AL,

MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Tarmo de Contralo de prestacio de servigos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ -
BA ¢ a Emprosa XXXXXXXXXXXXXXX.

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede no(a} Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo
Cop: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARROSA  JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE, e a pessoa juridica XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n°®
KXKXAXAKXXK, com sede no(a) XXXXXXXXXXXX, CEP: XXX XX XXX XX XX X- XX,
doravante designada CONTRATADA, neste ato reprosentada pelo(a) Sr.{a) XXXXXXX,
portador(a) da Carteira de Identidade n® XOOOOOXXXXX ) expaedida pela (o) XXX/XX, e CPF
n® XOOOOCKXXXKXXX, tendo em visla o que consta no Procasso administrativo n® 115/2023
o om ohservancia as dispesicoes da Lei n® 8668, de 21 de junho de 1993 e na Lei n® 8.078,
de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da inexigibilidade de licitaggo n® 027/2023, mediante as clausulas e condigdes a

soguir onunciadas.,

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUGAO

1

| O objeto do presente Termo de Contrato @ a contratacoo do artista Xanddy Harmonia
nara prostneio de servico de apresentacaoc arlistica no evento Santal.uz Fest 2023, no dia
21 de Jalho 2023,

2. Os Arlistas que irde se apresentar estdo relacionados no anexo deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

2.1, O valor do presente Termo de Contrato & de RS XXX XXX X XXX XXX KXY,
7.2 No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decomentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
irabathistas, providencianos, liscais o comercials incidentes, laxa de administracao, frete,
SOOUro ¢ oulros necessarios ao cumprimento integral do objelo da conlratacao:

2400 pagamento serd efetuade da seguinte forma:



PREFEITURA MUNICIPAL. DE SANTALUZ

Av. Gelilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 458 880-000 - Santaluz-BA,
Telefone: 75 3265-2843  www santaluz ha gov br

GANT AL,

5.3.1. Antecipagdo de RE XXXXXXX {(XXXXXXXXXX), carrespondente a XX% (XXXXXX por
certe) do valor no dia xx de xx de xxxx, de acordo com o art. 7°, inc. I, § 2°, da IN 02/2005
TOCM — BA,

2.3.2. Saldo restante em até 05 (cinco) dias da apresentacao Falura / Nota Fiscal, em ©2

(dluas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secrelaria de Financas para a devida
AProvacaon,

240 A Ealura / Nota Fiscal devera ser emitida emy nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
LA, inscrita no CNPJ/ME n® 13.807.870/0001-19, Av. Gelldlio Vargas - Centro Administrativo

Cep: 46.880-000, neste Municipio.

CLLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1 - A Dotagago orgamentaria que correra tal despesa é; Calegoria Econémica 3000 -
Despesas Correntes, Orgéo XX XX — Secretaria Municipal de xxxxxx, Projete/Atividade xxxx
- oooooaxxaxxaxaaaxx, Valor R$ x.xxx,xx, Fonte de Recurso — xx, Elemento de Despesa

XX OCXX XK — XXXXXXXXXXXXXX, conforme disposlo na Lei de meaios vigente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERACOES

4.1 - Bventuals alleracdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do arl. 85 da Lei n® 8.666,
i 1993,

CLAUSULA QUINTA - FISCALIZACAO

5.1 - A fiscalizagdo da execugdao do objeto sera efcluada por Comissio/Representante

designado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGAGOES

6.1 - Constituem obrigagbes da CONTRATANTE:

i) Dhsponibilizar o local do evento &4 CONTRATADA anles do dia do show;

by A divulgacic ampla do nome da banda / arlista;

o) Acsequranga dos musicos, canlores, teenicos o ntearantes da producio que participarem
da apresantacao,

dy  Aseguranga das mesas de som ¢ luz, bem como dos scus respectivos téecnicos;

iy Colocar & disposicao da CONTRATADA um veiculo durante o periodo em que o mesmo

pormancoer om SANTALUZ-BAHIA;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdtio Vargas - Centro Administrativa Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA

Telefone: 75 3265-2847 aven santaluz ba qov by
AN AT

Y1 Adiberacho do espetaculo junto ao ¢rgéo oficial o o pagamento ao ECAD:
(1) Colocar & disposicao da CONTRATADRA, no local do espetaculo, aparelhagens de

sonorizagao condizentes o iluminacac profissional.

(.2 - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

Ay Fazer comparecer a Banda / arlista no local ¢ dia marcado, pontualmanic no horario
catipulado para apresentacdo do show:

tvy  Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentacées da banda / artista
mdicada na Clausula primeira, sem possibilidade de sua substituicio por qualguer outra banda
fartista, saive expressa anuéncin do MUNIGIPIO.

~i O recolhimento de todos 0s encargos trabalhistas previdenciarios e tributarios decorrente

ta presticao de servigos objeto deste Contrato,

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1 - Pela inexecucao total ou parcial do ohjeto do CONTRATO, o Municipio poderd aplicar a
CONTRATADA multa de ate 20% (vinte por cente) do valor do contrato, sem prejuizo das
demais penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive raesponsabilizacio civil ¢ penal na
fnrima da Legislagao especifica;

7.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisac de
rontrato. declaracdo de inidoneidade ¢ suspensao do dircilo de lictar e contratar com o
LMUNICIPIO. conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em funcao da natureza o gravidade
da falta cometida, garantida a ampla defosa:

S0 - 0 MUNICIPIO retera dos credilos decorrantes deste Contrato valores suficientes ao
pagamento das multas aplicadas:

4 - Nenhum pagamento sera efetuado o CONTRATADA sem o quitacio das mullas

aplicadas e definitivo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art. 78
ta Lei n 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuize das sancoes aplicaveis;

2.2 - FE admissivel a fusdo, cisao ou incorporacao da contratada com/em outra pessoa juridica,
nesde que sejam observados pela nova pessoa juridicn todos os requisitos de hahilitacao

cxiidos na licitacao onginal; sejam mantidas as doman clausulas e condicoes do contrato;
4 | :



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48 880-000 - Santaluz-BA,
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AN AL

nao haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da
Administracao a continuidade do contrato;

6.3 - Os casos de rescisao contratual serdo formalmonte motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

Hab- A CONTRATADA reconhece os direilos da CONTRATANTE em casc de rescisédo

sdministrativa prevista no art. 77 da Leil n® 8.666, dn 1993,

CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

4.1 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, scgundo as disposicdes
conbidas na Lei n® 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitacées e contratos
administratives ¢, subsidiariamente, segundo as disposicoos contidas na Lein® 8.078, de 1990

- Codigo de Defesa do Consumidor - e normas ¢ principios gerais dos contratos.

CLLAUSULA DECIMA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO
L1 - O presente Contratoc tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25 inc Il e art. 28,

paragrafo Gnico.

CLLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -~ DO FORO

H1.1 - Fica eleilo o foro da Comarca de Santaluz -BA como tinico o competente para dirimir
auaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa sor.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e

forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz- BA, XX do XXXXX do 20XX

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
PREFE!TO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUIO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
CPF: 560.617.575-40

) 9.9:9.9.9.9.9.0.9.9.9,9.9.9.9.9.9.0.0.(
CONTRATADA
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KX XXXXKX

CREXXXX | X/X/2023 — XX:XXh | XXX XX

Tetefone: 75 32065-2843  www.sanaluz ba gov hr

ST YR

RELACAO DE ARTISTAS

VALOR | DIA/DURAGAO LOCAL DE APRESENTACAO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Av. Getulio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PARECER JURIDICO N° 129/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 108/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N ° 021/2023

| EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — LEGALIDADE

I - DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratacio da
Empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ de n°
47.304.875/0001-40, cujo objeto ¢ a Contratagdo de empresa para apresentagdo artistica do
cantor XANDDY HARMONIA, no dia 21 de julho de 2023, no SANTALUZ FEST 2023,
com base no art. 25, III da Lei n° 8.666/93.

Constam no processo administrativo:

Termo de solicitagdo de contratagdo por Inexigibilidade;

Justificativa;

Proposta de show artistico;

Documentos que justificam a inviabilidade da competigio;

Notas fiscais, justificando o preco;

Documento comprovante da representatividade e exclusividade - Artista/Banda;
Certidées comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos scus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relac¢fo a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da Administragio, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

Il - DA FUNDAMENTACAOQO

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituigdo Federal, ¢ a
exigéneia da celebragdo de contratos pela Administragdo Publica, procedida de licitacdo
publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situacBes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizacio de licitagdo prévia, enquadrando-se nas hipoteses de
inexigibilidade e dispensa de licitag3o.

O Tribunat de Contas da Unido, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a
contratagdo direta “por inexigibilidade de licitagdo, somente quando restar comprovada a
inviabilidade de competi¢do, em consondncia com o disposto nos artigos 25 € 26 da Lei n°
8.666/1993”. (Acdorddo 670/2008).

Da Contratacao de Profissionais do Setor Artistico

A particularidade na contratacdo de Profissionais do Setor Artistico coloca a
Administragdo Publica diante da impossibilidade de realizagcdo de procedimento licitatorio,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

uma vez que ndo se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis e personalissimas.

Para José do Santo Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22°* ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “4 arte é personalissima, ndio se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliagdo. A Administracdo, na hipdtese, pode firmar diretamente o contrato”.

A contratagdo destes profissionais, portanto, devera ocorrer a partir de autorizagio
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 ¢ material uma vez observada a
impossibilidade de comparagdo, oportunidade em que o Poder Publico procedera a
contratagdo direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como, a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade e Economicidade.

Nesse sentido, dispde o art. 25, [II, da Let n® 8666/93:

Art, 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competi¢do,
em especial: [...].

It - para contratagiio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instru¢do no 02/2005.
(Alterada pela Instru¢gdo TCM n° (1/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando
orientar os Orgdos e entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

Na referida instru¢io, em seu art. 3°, o TCM listou alguns itens que devem instruir o
processo de contratagfio. Séo eles:

Art. 3°, Nos casos de inexigibilidade, o érgio ou entidade responsavel pela
realizagdo do evento encaminhard ao Gestor exposigio de motivos
solicitando a contratagdo de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso IIl, da Lei
Federal n° 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

1. nome ou denominagio da empresa ou atragdo a ser contratada;

Il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragiio mais
adequada a atender a singularidade do objeto;

111. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, que podera
ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

1V, comprovagio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competigdo, devendo anexar
recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinido publica local, regional ou
nacional;

V1. documento, registrado em cartério, que demonstre a exclusividade da
representagiio por empresario de artista a ser contratado, desde que ndo se
restrinja aos dias ¢ localidades correspondentes & apresentagio do artista;
(alterado pela Instrucio TCM n° 01/2017).
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VIl. o documento previsto no inciso VI deveri comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagio entre o artista e o seu
representante. (Alterado pela Instrugio TCM n® 01/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo;
bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de prego e autorizagdo da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a ndo eventualidade
ou precariedade da relagéio entre o artista ¢ o seu representante legal e exclusivo,

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagdo de que os pregos pactuados se encontram em consondncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do prego pautar-se na demonstragio dos
valores executados em contrata¢Ges anteriores com orgéos publicos, que guardam semelhanga
com o objeto a ser contratado.

Assim, verifica-se que a solicitagdo da contratagdio ora analisada, diante da existéncia
de justificativa, em razdo da inviabilidade de competi¢do na escolha do artista, ¢ de que o
valor da contratagdo se encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os
requisitos tanto da Instrugdo Normativa n® 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrugio TCM n° 01/2017), bem como no paragrafo tnico do
art. 26 da Lei n. ® 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagio, até porque o Poder Publico nfio tem ¢ nem pode ter,
ascendéncia sobre quem ira representar determinado artista. Essa relagfio escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administra¢io pablica.

Do exposto, a contratagdo almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagdo,
conforme preceitua o artigo 25, I1I, da Lei n°® 8.666/93 e Instru¢do Normativa n°® 002/2005 do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instru¢io TCM n°
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

HI - CONCLUSAO

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei n. ° 8.666/93 e
observados os termos da Instrugdo Normativa n® 02/2005 (alterada pela Instrugio TCM n°
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Santaluz-BA, 03 de julho de 2023.

Anandﬁ_h/#:y}é@a os Ferreira

Subprocuradora Juridica
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AN TAL U,

ATO DE DECLARAGAQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 021/2023

Ceclaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso Il da Lei federal n® 8.666/93
e Parecor da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz — BA, a contratagiio
da empresa XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ de n°

, sediado(a) na Rua Jubiaba, n°292, Bairro Luis Eduardo Magalhaes, na
Cidade de Simoes Filho/BA, CEP 43.700-000, palo valor global de R$200.000,00 (Duzentos
mil reais) referente a contratagdo do artista Xanddy Harmonia para prestacao de servico de
aprosentacdo artistica no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de Julho 2023, tudo em

conformidade com os documentos que instruem o referido procnsso.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n® 8.666/93, submeto o alo a autoridade superior para

ratificacao e devida publicidade.

Santaluz - BA, 04 de julho de 2023.

rcos Adriano de Oliveira Aratjo
Setretario Municipal de Administragao
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SANT AL,

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 021/2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
em conformidade ao disposto no art. 25, inc. lll, combinado com o art. 26, paragrafo unico,
da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitacoes, RATIFICO
E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ 021/2023.

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratacio nos termos do paracor expedido
pela Comissao Permanente de Licitacao, conforme abaixo descrito:

Cbjelo a ser contratado:  Contratagao do artista Xanddy Harmoma para prestaciao  de
servigo de apresentagao arlistica, no evento Santaluz Fest, no
dia 21 de Julho de 2023.

Favorecido: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA
Vigéncia: 02 (dois) meses.
Valor Total: R$200.000,00 (duzentos mil reais).
Fundamento Legal:  Art. 25, INC. Ill, e art. 26, paragrafo Gnico da el
Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitagiao n® 021/2023.
Determimno, ainda, gue seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no
caput do artige 26 da Lei Federai n® 8.666/93, e que, apds, seja o presenle expediente

devidamoenie autuado e arquivado.

Santaliz — BA, 05 de julho de 2023,

Prefeito Municipal
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QANTAL LI

Santaluz - BA, 07 de Julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N°”13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°021/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrative: 108/2023. Contrato: 138/2023. Contratante: Municipio de
Santaiuz - BA. Contratado: XB MUSIC ENTRETENIMENTO LTDA. Objeto: contratacao do
Arlista Xanddy Harmonia para prestacdo de servigo de apresentacao artistica no evento
Sanlaluz Fest 2023, no dia 21 de Julho 2023. Vigéncia: 02 (dois) meses. Valor Global:

RO 000,00 (duzentos reais).

Dotacao Orgamentaria:

RO Secretana Municipal de Adminislragao
UNIYADE: G501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAOQ: Sccretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

CLEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cuitura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 08071 _

HKOJETO ATIVIDADE: 2.023

CLEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONIE DE RECURSOS: 1500

Fundamentacao legal: art. 25, inc. it da le! 8.666/93.

Danieclle Neves Machado
Presidente da CPL




Pf\{"f f HUR’A MUN!( I1PAL Df" SAN?/H .U/

SRIRINE PRI R R RN

/1 4

s Uiyt ST T Dy

;J,wuwj S B “-‘w)lwfn

Santaluz - BRAL D7 de
PREFVITURA MUNICIPAL DE SANTALUL
CNPJ N 13,.807.870/0001.19
INEXIGIRILIDADE DE LICITACAO N° 021/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Artministralive:

Vi TRNIPOPR Contrate: Taasonn shiatantao;
vatnl Ly Coondeatacte w0 LAUIS FRIVRETE BRI T
' T PR . . 1
R R PR ] PR AT R L T R R S TR NN R L0 artis
N oy . tao IR
il j SOTE D v el o e nilhes AU M S a0 maesesy
L e
i SO e G ia

L 5 .
DR R T l\'iﬁilih',];,,,; rE_

_ Adlminictlr A,
SN

TOY Ao

A

A0

] . [ e .
Porgvs e VNS sy
R : P o o
: X SRS
YD
i) . I T
e E N ) ] 2 ey
Atep ' by o e i
ST R Cventy,,
i 0} ATt ‘f‘j);:.
Pon {3 IR |?{'(‘1',-).
VA
SR R ‘ '
EIJJ).;FF :
HESRITER N i
- B I‘I‘\f R
O AT, e
TETY i rag
R i Y
DER . .34
R 1Lz i e ]\.
101 St S _

"ri”r:";r - Y

5 .
L] IRYCYIN

"n],'p LN

“Ride

£ Ppo—

Jutho

LT Objetor conbiats e

RPNV ALY

de 2023,

Py
iy

o~

b Ty oervento

Valnr Gliohai:



